
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE  CENTRALE UNICA COMMITTENZA

N.806 del 09/12/2016 

OGGETTO: CUC – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2021. CIG 6845348FDB. NOMINA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
TECNICHE ED ECONOMICHE. 

L’anno  duemilasedici,  addì  nove  del  mese  di  Dicembre,  nel  Palazzo 
Comunale  il  Responsabile   CENTRALE  UNICA  COMMITTENZA  Ing. 
Paolo Carantoni adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 806 DEL 09/12/2016             

OGGETTO: CUC – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2021. CIG 6845348FDB. NOMINA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
TECNICHE ED ECONOMICHE.

IL RESPONSABILE  CENTRALE UNICA COMMITTENZA

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 6 del 26/06/2015, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Ing.  Paolo  Carantoni  la 
direzione del settore CENTRALE UNICA COMMITTENZA nel cui ambito è 
inserito l’ufficioCENTRALE UNICA COMMITTENZA;

 La   deliberazione  della  G.C.   N.  64  del  01/04/2016  con  cui  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2016,  il  quale 
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni 
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello 
stesso ufficio CENTRALE UNICA COMMITTENZA.

 

Premesso che :  
- in data 23/11/2015, Rep. n. 8736, è stata sottoscritta la Convenzione attuativa 
per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di 
accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 
163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 conv. in l. n. 
89/2014) tra i comuni di Trana, Sangano, Bruino, Reano, Cumiana, Volvera e 
Orbassano (comune capo – fila);

-  con  Verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  n.  1  del  23/11/2015,  sono  state 
individuate le risorse umane dei comuni aderenti, che dovranno operare presso la 
C.U.C.;

- con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 209 del 07/12/2015, il Comune di 
Orbassano ha, tra l’altro, preso atto delle autorizzazioni ai distacchi del personale 
rilasciati  dai  Comuni  aderenti  alla  Convenzione  per  operare  nell’ambito  della 
struttura organizzativa operante presso la C.U.C.;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 07/12/2015 il Comune di 
Orbassano ha stabilito, tra l’altro, che le risorse umane che andranno ad operare 
all’interno della Centrale Unica di Committenza sono quelle risultanti dal verbale 
dell’Assemblea dei Sindaci del 23/11/2015; 



-  con  determinazione  n.  697  del  07/12/2015  il  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo  del  Comune  di  Orbassano  ha  assegnato  in  mobilità  interna 
parziale  all’ufficio  “Centrale  Unica  di  committenza”,  inserito  nel  III  Settore  – 
Gestione del  territorio,  il  personale  dipendente  del  Comune di  Orbassano che 
dovrà operare all’interno della C.U.C.;

-  con  Decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Orbassano  n.16  del  07/12/2015, 
successivamente integrato con decreto n. 18 del 18/12/2015, é stato nominato, 
ai sensi dell’art. 16 comma 3 della Convenzione, il Responsabile della Struttura 
Organizzativa operante come C.U.C., al quale sono attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e le attività di cui all’art. 18 della Convenzione 
Rep. 8736/2015, nella persona dell’Ing. Paolo Carantoni ed i Vice Responsabile 
nelle persone dell’Ing. Roberto Racca, Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, Rag. Flavia 
Gilardi e Arch. Emanuele Argento; 

-  con  Verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  n.  2  del  31/03/2016,  sono  state 
individuate le risorse umane dei comuni aderenti, che dovranno operare presso la 
C.U.C. per tutta la durata di validità della Convenzione Rep. 8736/2015;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  110  del  06/06/2016 
successivamente integrata con atto G.C. n. 132 del 11/07/2016, il Comune di 
Orbassano ha, tra l’altro, preso atto delle autorizzazioni ai distacchi del personale 
rilasciati  dai  Comuni  aderenti  alla  Convenzione  per  operare  nell’ambito  della 
struttura organizzativa operante presso la C.U.C. fino al termine di validità della 
Convenzione Rep. 8736/2015 ed assegnato il personale alla citata C.U.C.;

- con determinazione n. 371 del 07/06/2016 il Dirigente del Settore Finanziario 
ha  assegnato  in  mobilità  interna  parziale  all’ufficio  “Centrale  Unica  di 
committenza”,  inserito  nel  III  Settore  –  Gestione  del  territorio,  il  personale 
dipendente del Comune di Orbassano che dovrà operare all’interno della C.U.C.;

- con Decreto del Sindaco del Comune di Orbassano n.17 del 11/07/2016, sono 
stati  nominati  i  Vice  Responsabile  della Centrale Unica di  Committenza nelle 
seguenti persone Ing. Roberto Racca, Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, Rag. Flavia 
Girardi;

-  con  provvedimento  prot.  n°  22152  del  22/07/2016  il  Responsabile  della 
Centrale  Unica  di  Committenza  ha  delegato  all’Ing.  RACCA  ROBERTO, 
dipendente del Comune di VOLVERA, nominato Vice Responsabile con Decreto 
del  Sindaco  del  Comune  di  Orbassano  n.17  del  11/07/2016  07/12/2015,  le 
funzioni  e/o  attività  di  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
indicate all’art. 18, commi 3), 5) e 7) in caso di sua  assenza o impedimento per le 
procedure di acquisizione di lavori.

-  con  provvedimento  prot.  n°  22152  del  22/07/2016  il  Responsabile  della 
Centrale Unica di Committenza ha delegato alla Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, 
dipendente  del  Comune  di  ORBASSANO,  nominata  Vice  Responsabile  con 
Decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Orbassano  n.17  del  11/07/2016 
07/12/2015,  le  funzioni  e/o  attività  di  Responsabile  della  Centrale  Unica  di 
Committenza indicate all’art.  18,  commi 3),  5)  e 7)  in caso di  sua  assenza o 
impedimento per le procedure di acquisizione di Servizi.

-  con  provvedimento  prot.  n°  22152  del  22/07/2016  il  Responsabile  della 
Centrale Unica di Committenza ha delegato al Rag. Flavia Girardi, dipendente del 
Comune di SANGANO, nominata Vice Responsabile con Decreto del Sindaco del 
Comune di Orbassano n.17 del 11/07/2016 07/12/2015, le funzioni e/o attività 



di Responsabile della Centrale Unica di Committenza indicate all’art. 18, commi 
3), 5) e 7) in caso di sua  assenza o impedimento per le procedure di acquisizione 
di Forniture.

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  14/07/2016  , 
successivamente modificata con atto dello stesso Consiglio Comunale n. 63 del 
07/10/2016,
è  stata  approvata  la  Convenzione  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria 
Comunale per  il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021;

- con determinazione a contrarre n° 651 del  25/10/2016 il  Comune di 
Orbassano ha stabilito, tra l’altro:

          - il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire , che 
è il seguente: garantire lo svolgimento del servizio di Tesoreria Comunale previsto 
dal D.Lgs. 267/2000,  per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021;

 

         - l’ oggetto del contratto, che  è “l'affidamento mediante Centrale Unica di 
Committenza del servizio di  Tesoreria Comunale per il periodo dal 01/01/2017 al 
31/12/2021”;

         -  la forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione 
della  Convenzione  approvata  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  n.  51  del 
14/07/2016,  successivamente  modificata  con  atto  dello  stesso  Consiglio 
Comunale n. 63 del 07/10/2016, mediante scrittura privata autenticata;

         - il valore dell’appalto  che ammonta presuntivamente ad euro 50.000,00;

         -  la  modalità  di  scelta  del  contraente  che è:  procedura aperta  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 1, lett. Sss)   del D.Lgs. 50/2016, con il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato D. Lgs. 50/2016;

- di avviare la procedura per l’ affidamento del citato servizio mediante la gestione 
associata delle acquisizioni di cui alla convenzione attuativa rep. 8736/2015;

- di nominare in qualità di Responsabile del procedimento il Dr. Paolo Bauducco – 
Responsabile U.O. Contabilità;

- con nota prot. n° 31363 del 26/10/2016, il Responsabile del procedimento il 
Comune di Orbassano Dr. Paolo Bauducco ha comunicato alla Centrale Unica di 
Committenza  la  sopra  indicata  determinazione  a  contrarre  richiedendo  l’avvio 
della procedura di affidamento e la nomina del responsabile della procedura di 
acquisizione; 

Considerato che:

-  con disposizione  del  Responsabile  della  Centrale  Unica di  Committenza Ing. 
Paolo Carantoni prot. n° 31366 del 26/10/2016 è stato nominato Responsabile 
unico  del  procedimento  il  Dr.  Paolo  Bauducco,  in  mobilità  parziale  presso  la 
Centrale Unica di Committenza, in ottemperanza al disposto dell’art. 31, comma 
1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  dispone  che  “per  ogni  singola  procedura  per  
l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazioni appaltanti nominano,  
nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un  responsabile  unico  del  
procedimento  per  le  fasi  della  programmazione  della  progettazione,  
dell’affidamento, dell’esecuzione”;



- in data 26/10/2016, prot. n. 31368, il Responsabile unico del procedimento ha 
trasmesso i documenti di  gara (bando, disciplinare ed estratto del bando) alla 
Centrale Unica di committenza; 

- con determinazione dirigenziale n. 660 del 26/10/2016 il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza Ing. Paolo Carantoni ha provveduto, tra l’altro:

            - ad indire procedura aperta  sensi dell’art. 3, comma 1, lett. Sss)   del 
D.Lgs.  50/2016, con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell’art.  95 del  citato  D.  Lgs.  50/2016 per  l’affidamento del  Servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021; 

            - ad  approvare i seguenti atti di gara predisposti dal Responsabile del 
procedimento: Bando di gara,  Disciplinare di gara,  Estratto bando di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato e/o affisso:

- sulla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA – 5^ Serie 
Speciale - Contratti Pubblici – n. 127 del 02/11/2016;

-  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Orbassano  dal  02/11/2016  al 
28/11/2016;

- sul sito internet del comune di Orbassano : www.comune.orbassano.to.it 
 dal 02/11/2016;

– sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici  - Regione 
Piemonte dal 02/11/2016;

-  entro  il  termine  utile  del  28/11/2016   ore  12,00  sono  pervenute  in  plico 
sigillato  n.  2  buste  che  risultano  essere  state  presentate  dalle  seguenti 
imprese:

1) prot. 34569 del 28/11/2016: CREDITO VALTELLINESE;

         2) prot. 34674 del 28/11/2016: UNICREDIT BANCA;

Dato atto che in data 29/11/2016 alle ore 10,00 si è riunito il seggio di gara, 
nominato  con nota prot. 35645 del 29/11/2016, che ha proceduto alla verifica 
della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A;

Considerato che l’art. 77, comma 3, quarto  periodo, del D. LGs. 50/2016 prevede 
che “… omissis …. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti  
di  importo  inferiore alle  soglie  di cui all’art.  35 o per quelli  che non presentano  
particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel  
rispetto del principio di rotazione. … omissis…” 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione  di 
aggiudicazione ai sensi del sopracitato art. 77, comma 3,  quarto  periodo, del D. 
LGs.  50/2016  per  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione aggiudicatrice nel modo seguente:

- in qualità di Commissario, la Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri – Responsabile 
Servizio  Affari  Generali  del  Comune  di  Orbassano  e  Vice  Responsabile  della 

http://www.comune.orbassano.to.it/


Centrale Unica di Committenza con deleghe dirigenziali in materia di affidamenti 
di servizi;

-  in  qualità  di  commissario,  la  Rag.  Livia  Lovera  –  Responsabile   Settore 
Finanziario  del  Comune  di  Sangano  -  distaccata  presso  la  Centrale  Unica  di 
Committenza;

-  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  il  Dr.  Paolo  Bauducco  –  Responsabile 
Servizio  Contabiltà  del  Comune  di  Orbassano,  in  mobilità  parziale  presso  la 
Centrale Unica di Committenza;

dando  atto  che  il  Presidente  della  Commissione  è  l’Ing.  Paolo  Carantoni, 
responsabile della centrale unica di committenza;

Viste le autocertificazioni sottoscritte ai sensi dell’art. 77  del D.Lgs. 50/2016, dai 
sopra citati dipendenti prot. 35912 del 09/12/2016, n. 35911 del 09/12/2016, 
n.  35910 del  09/12/2016,  n.  35909 del  09/12/2016,  depositate  agli  atti  del 
Servizio affari Generali, e considerato che nulla osta alla nomina;

D E T E R M I N A

1) per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, di nominare la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016,  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  per 
l'affidamento  del  servizio  di  tesoreria  presso  il  Comune  di  Orbassano  per  il 
periodo  dal  01/01/2017  al  31/12/2021  da  esperirsi  con  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente vantaggiosa, nel modo seguente:

- in qualità di Commissario, la Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri – Responsabile 
Servizio  Affari  Generali  del  Comune  di  Orbassano  e  Vice  Responsabile  della 
Centrale Unica di Committenza con deleghe dirigenziali in materia di affidamenti 
di servizi;

-  in  qualità  di  commissario,  la  Rag.  Livia  Lovera  –  Responsabile   Settore 
Finanziario  del  Comune  di  Sangano  -  distaccata  presso  la  Centrale  Unica  di 
Committenza;

-  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  il  Dr.  Paolo  Bauducco  –  Responsabile 
Servizio  Contabiltà  del  Comune  di  Orbassano,  in  mobilità  parziale  presso  la 
Centrale Unica di Committenza;

dando  atto  che  il  Presidente  della  Commissione  è  l’Ing.  Paolo  Carantoni, 
responsabile della centrale unica di committenza;

2)  di  dare  atto  che  non sussistono conflitti  di  interesse  e  cause  ostative  alla 
nomina, come risulta dalle autocertificazioni, sottoscritte ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs.  50/2016  dai  sopra  citati  dipendenti,  prot.  35912  del  09/12/2016,  n. 
35911 del 09/12/2016, n. 35910 del 09/12/2016, n. 35909 del 09/12/2016, 
depositate agli atti del Servizio affari Generali; 

3)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  U.O. 
Contabilità del Comune di Orbassano Dr. Paolo Bauducco;



4)  di  dare  atto  che  atto  che  non  è  riconosciuto  ai  componenti  della  detta 
commissione alcun compenso economico in quanto tutti dipendenti in mobilità 
parziale  o  distaccati  presso  la  Centrale  Unica  di  Committenza  –  III  Settore 
 Gestione  del territorio.

  

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 
del presente atto.

Orbassano, lì 09/12/2016 



IL RESPONSABILE  CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

    Ing. Paolo Carantoni  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi 

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale 

   

   

   

   


	

